
COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

Area Tecnica 

 
DETERMINAZIONE N. 135 del 20.04.2020 

 

Reg. Gen. N. 182   del 30.04.2020 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ONERI DI GESTIONE DA CORRISPONDERE ALL'ATO DI 

CATANZARO PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI PER IL 

TRATTAMENTO/SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI COMUNALI. TERZO E QUARTO 

BIMESTRE 2020.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CONSIDERATO che l'art. 4 della L.R. n. 14/2014 individua la “Comunità d'Ambito” quale Ente di governo 

dell'ATO; 

DATO ATTO che il Comune di Vibo Valentia., in qualità di Comune capoluogo, e stato investito del compito 

di promuovere e coordinate presso i 50 comuni della provincia l'approvazione dello schema di convenzione 

tipo - adesione ATO VV -  predisposto dalla Regione Calabria, nonché di procedere alla sottoscrizione 

della stessa; 

RILEVATO che dal 1^ gennaio 2019 si e concluso il processo di riordino degli assetti istituzionali previsto 

dalla L.R. n.14/2014 e i Comuni sono subentrati nei rapporti contrattuali con i gestori ed esercitano la 

competenza relativa all'organizzazione e gestione dell'intero ciclo dei rifiuti attraverso la forma 

associata della Comunità d'Ambito, che opera, sulla scorta delle decisioni assunte in sede assembleare, 

per il tramite dell'Ufficio Comune assumendo gli atti consequenziali; 

CONSIDERATO che a far data dal 01 gennaio 2020, l'ufficio Comune dell'ATO Catanzaro assolve 

pienamente alle proprie funzioni, essendo cessata al 31 dicembre 2019 la delega conferita al Dipartimento 

Ambiente della Regione Calabria per la gestione di tutti i. contratti di servizio dell'intero sistema di 

trattamento rifiuti (pubblico e privato) dell'ATO Catanzaro, riguardanti gli impianti tecnologici di 

Catanzaro in località Alli e di Lamezia in località San Pietro Lametino, comprese le problematiche 

collegate; 

TENUTO CONTO che l'Assemblea dei Sindaci dell'ATO Catanzaro nella seduta n. 3 del 13 febbraio 2020 

ha adottato, anche in forza del D.Lgs 118/2015, le modalità di organizzazione finanziaria per il pagamento 

degli oneri di gestione degli impianti pubblici dell'ATO Catanzaro, tra cui di rilevanza per questo Ente:  

nel deliberato al punto 3:  

a) il Comune Capofilla, in forza del citato D.Lgs. n. 118/ 201 5 allegato 4/2 paragrafo 7, dovrà istituire 

appositi capitoli nel bilancio comunale su cui far confluire le operazioni di entrata da parte dei comuni e/o 

altri Ambiti e di pagamento a cura dell'ATO in favore degli operatori contrattualizzati per ii servizio di 

trattamento dei rifiuti; 

b) gli Enti Locali si avvarranno del servizio di trattamento/smaltimento dei rifiuti diretto dall'Ufficio 

Comune dell'ATO Catanzaro, dovranno trasferire, con decorrenza gennaio 2020, su base bimestrale 

anticipata, entro i primi dieci giorni del bimestre sul Conto Corrente dedicato, le risorse corrispondenti al 

costo pro-quota di detto servizi di gestione; 

c) ciascun Ente dovrà provvedere all'impegno di spesa sui relativi stanziamenti di bilancio per il servizio in 

argomento, ai sensi del comma 2 lett. c) dell'art. 183 del D. Lgs n. 267/2000; 

d) l'Ufficio Comune dell'ATO, entro dieci giorni dalla trasmissione del quantitativo di rifiuti 

trattati/smaltiti da ciascun gestore, dovrà approvare la relativa contabilità nonché predisporre gli atti 

necessari al pagamento, inoltrando la richiesta di emissione fattura agli operatori, sulla scorta di 

certificati di pagamento ed effettuare la relativa liquidazione utilizzando le risorse presenti sul C/C 

dedicato, segnalando l'eventuale Ente moroso; 

e) l'Ufficio Comune trasmetterà, entro il 15 ottobre dell'anno, a ciascun Ente convenzionato, l'andamento 

della spesa reale al fine dell'eventuale variazione della posta di bilancio, nonché entro il mese di gennaio 

dell'anno successivo, il conto consuntivo; 



 

CONSIDERATO che: 

- con note n. 11377 del 02/03/2020 e n. 12005 del 05/03/2020, l’ATO di Vibo Valentia ha richiesto 

l’anticipo tariffario dei primi due bimestri per l’anno 2020 per il servizio di 

trattamento/smaltimento rifiuti presso gli impianti, con riferimento ai dati ufficiali del “Report 

ARPACAL AGGIORNAMENTO Scheda 1 –Produzione rifiuti urbani e raccolta differenziata – anno 

2018”; 

- il Comune di Filadelfia fa parte dell’ATO 4 di Vibo Valentia; 

- che con Determinazione n. 100/2020 è stata impegnata la somma di € 70.000,00 per le 

motivazioni indicate in premessa sul cap. n. 4385/1 in favore dell' A.T.O. di Catanzaro c/o Comune 

di Catanzaro (Comune Capofila) quale corrispettivo degli oneri di gestione per l’anno 2020 per il 

servizio di trattamento/smaltimento rifiuti presso gli impianti dell'ATO di Catanzaro; 

 

RITENUTO necessario liquidare in favore dell’ATO Catanzaro l’importo relativo al servizio espletato per 

il terzo e quarto bimestre 2020, pari ad  € 26.519,64 calcolata secondo le stime tariffarie riportate nella 

richiamata nota 11377 del 02/03/2020; 

 

VISTO l’art. 163 comma 2 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, con il quale viene consentita, nel caso in cui non 

sia stato deliberato il bilancio in previsione, la gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti 

stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 
 

1. di liquidare, per le motivazioni indicate in premessa la somma di € 26.519,64 relativa al terzo e quarto 

bimestre 2020, attraverso il conto corrente dedicato Banca d’Italia - IBAN IT 63T 01000 03245 4503 

0006 4131 intestato A.T.O. di Catanzaro c/o Comune di Catanzaro (Capofila) – causale versamento: 

trasferimento oneri di gestione primo bimestre anno 2020 per il servizio di trattamento/smaltimento 

rifiuti presso impianti dell’ATO Catanzaro; 

Di dare atto che la presente Determinazione: 

- va pubblicata all'Albo pretorio Online di quest'Ente; 

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico; 

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta comunale; 

- è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 allegata alla presente; 

IL RESPONSABILE 

        F.to  arch. Giuseppe Romano 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Lì, 

Ai sensi dell’articolo 151, c. 4° del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 

Con impegno a valere sul cap. 4385  

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

F.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 


